
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1435

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară,  pe data  de  31  octombrie  2011,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul 
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I.        Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea  bugetului  general  de  venituri  şi  cheltuieli  al  municipiului 
Alba Iulia pe anul 2011 

2. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 
Iulia pe trimestrul III al  anului 2011 

3. Însuşirea de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a Strategiei de 
dezvoltare durabilă a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Alba Iulia

4. Completarea  Hotărârii  nr.  150/2011 a  Consiliului  local  al  municipiului 
Alba  Iulia  privind  înfiinţarea  Unităţii  de  Implementare  Locală  a  proiectului 
„Valorificarea resurselor turistice naturale în zona MAMUT – Parcul Dentrologic 
„Dr. Ioan Vlad” – Valea Popii din municipiul Alba Iulia”

5. Acordarea de facilităţi fiscale unor persoane fizice
6. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economică,  fază  DALI,  pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizare zonă de agrement, Schit – Alba Iulia”
7. Modificarea  art.  2  din  Hotărârea  nr.  224/2009  a  Consiliului  local  al 

municipiului  Alba  Iulia  pentru  aprobarea  componenţei  comisiei  de  recepţie  a 
lucrărilor de investiţii în infrastructura rutieră şi edilitară

8. Alocarea  unor  sume  de  bani  din  bugetul  local  pe  anul  2011  pentru 
activităţi culturale şi sportive

9. Cheltuirea  unor  sume  de  bani  pentru  organizarea  evenimentului  de 



canonizare a Mitropolitului Simion Ştefan
10. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Ferrara – Italia, în 

perioada  24-29  octombrie  2011,  pentru  participarea  partenerilor  din  cadrul 
proiectului „CYCLELOGISTICS – Moving goods by cycle”

11. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Lugano – Elveţia, în 
perioada 27.10.2011 – 2.11.2011, pentru a participa la Expoziţia Internaţională de 
Turism 

12. Modificarea  Hotărârii  nr.  306/2011  a  Consiliului  local  al  municipiului 
Alba Iulia privind deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Chişinău în 
Republica Moldova

13. Modificarea  statului  de  funcţii  al  Căminului  pentru  persoane  vârstnice 
Alba Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

14. Aprobarea şi avizarea  documentaţiilor de urbanism (PUD, PUZ).

Art.1:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “  EXTINDEREA  CARTIERULUI  ANGHEL 
SALIGNY -  LOCUINTE COLECTIVE,  CENTRU SPA SI  ALIMENTATIE  PUBLICA,  ALBA 
IULIA str. ANGHEL SALIGNY solicitant SC ALBA CONS SA”. 

Art.2: Avizează  Planul Urbanistic Zonal “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  HALA  DE  PRODUCTIE  –  ZONA  INDUSTRIALA,  continuarea  STR. 
OLTENIEI, Alba Iulia, solicitant URSA IOAN, BOBOTEAN GLIGOR”. 

Art.3:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
ZONA MIXTA SI CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. BEGA, municipiului Alba 
Iulia, solicitant URSA IOAN, ANTON ECATERINA, JURCA DOREL”. 

Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE P.U.G. PENTRU CONSTRUIRE 
LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. GH. DOJA solicitant SC SIPATUB SA”. 

Art.5:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA-MICESTI, STR. APUSENI, solicitant 
SARB GHEORGHE, IVAN MARIA, SPRANCEANA ELENA, PREJBAN EMIL DORIN, GLIGA 
VASILE”. 

Art.6: Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “EXTINDERE  PE  VERTICALA  SI 
ORIZONTALA CIRCUMSCRIPTIE SANITAR VETERINARA P+2E, CALEA MOTILOR NR. 
108, ALBA IULIA solicitant S.C. MART VET S.R.L”.

Art.7 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ DEMOLARE CONSTRUCTIE EXISTENTA 
SI CONSTRUIRE LOCUINTA DE SERVICIU SI BIROURI, STR. DOINEI, NR.13A solicitant 
SC ONIX ASIGURARI SA”.

Art.8 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE SALA PENTRU ACTIVITATI 
CULTURAL  SPORTIVE,  CU  CARACTER  PROVIZORIU,  STR.  TRANSILVANIEI  -  CT.1 
solicitant TALNAR ILINCA”.

Art.9 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  AMENAJAREA  UNUI  SPATIU  DE 
CREATIE,  EXPUNERE SI  BISTRO, CETATEA ISTORICA ALBA IULIA,  STR. PATRIARH 
MIRON CRISTEA, solicitant SC BREASLA SRL”.

Art.10:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE,  LOCUINŢE INDIVIDUALE,  ALBA IULIA,  STRADA ANA IPATESCU,  FN, 
solicitant MARIAN DORIN FLORIN”. 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE PUZ - CONSTRUIRE 
LOCUINTE INDIVIDUALE, STRADA IZVORULUI solicitant NETOTEA VALENTIN, 
NETOTEA EUGENIA”. 

Art.12:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  CONSTRUIRE ATELIER SI  SPALATORIE 
AUTO, VULCANIZARE, SPATIU COMERCIAL SI SPATII PENTRU PRESTARI SERVICII, 
extravilan Alba Iulia, Soseaua de centura FN, solicitant MINIACI SIMONA-GABRIELA”. 



15. Aprobarea delegării gestiunii Serviciului public de transport local 
16. Trecerea  din  domeniul  public  în  domeniul  privat  al  municipiului  Alba 

Iulia, scoaterea din funcţiune şi casarea unor obiective de inventar şi mijloace fixe
17. Trecerea  din  domeniul  public  în  domeniul  privat  al  municipiului  Alba 

Iulia, a unor obiective de inventar şi mijloace fixe
18. Prelungirea  contractului  de  închiriere  nr.  25759/2007  încheiat  între 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC ARTI-PAN SRL
19. Încredinţarea  către  Primarul  municipiului  Alba  Iulia  a  atribuţiei  de 

închiriere a unor bunuri proprietate a municipiului Alba Iulia 
20. Vânzarea  prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

b-dul Revoluţiei 1989, nr. 1 D
21. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 7A
22. Încheierea  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere  nr.  13085/2005 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC PROMETEU SRL
23. Încheierea  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere  nr.  14128/2011 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Asociaţia Centrul Creştin 
Alba Iulia 

24. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui 
imobil (teren) situat în Alba Iulia – Miceşti 

25. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare 
26. Acceptarea  donaţiei  asupra  imobilului  (drum),  situat  în  Alba  Iulia  – 

Partoş, zona Rît
27. Expertiză efectuată în Dosar nr. 117/176/2011, aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia 
28. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  1134/176/2011  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
29. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  2511/176/2010  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
30. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  1840/176/2011  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
31. Alegerea preşedintelui  de şedinţă  care  va conduce lucrările Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia pentru perioada noiembrie 2011 – ianuarie 2012

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna noiembrie 2011.

Alba Iulia, 25 octombrie 2011  

Primar,  Avizat
          Mircea Hava Secretar,

                                                                         Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 


